
 

  

              

    

           

 

 

 

 

 

                                                               № 5 

                                                                       

Об утверждении муниципальной 

программы «Формирование 

современной городской среды на 

территории сельского поселения 

Миякинский сельсовет МР 

Миякинский район РБ на 2018-

2024 годы»   

 

           В целях содействия решению вопросов местного значения, вовлечения 

населения в процессы местного самоуправления, создания благоприятных условий 

проживания граждан, повышения качества реформирования жилищно-

коммунального хозяйства, проведения благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов и общественных территорий сельского  поселения 

Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 

15.03.2017 года № 88 «О реализации постановления Правительства Российской 

Федерации от 10 февраля №169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов 

Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной 

городской среды», 

  ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной 

городской среды на территории сельского поселения Миякинский 

сельсовет МР Миякинский район РБ на 2018-2024 годы» согласно 

приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление главы сельского поселения 

Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан от 21.02.2019 г. № 73.  

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации сельского поселения Миякинский сельсовет МР 

Миякинский район РБ в сети «Интернет». 

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава сельского поселения                                                                   И.Х. Хасаев  

 

Башkортостан Республикаhы 

Миәкә районы муниципаль районың 

Миәкә ауыл  

советы ауыл биләмәhе  

 хакимиәте 

 
 

                  K А Р А Р 
 

       «13»  января 2020 й. 
 

         

     Администрация  

сельского поселения Миякинский 

сельсовет муниципального района 

Миякинский район  

Республики Башкортостан 
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«13»  января 2020  г. 

7 7 7 7 

7 



 

 2 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением Администрации 

сельского поселения Миякинский 

сельсовет МР Миякинский район 

Республики Башкортостан  

 

от 13.01.2020 г.   № 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Формирование современной городской среды на 

территории сельского поселения Миякинский 

сельсовет МР Миякинский район РБ на 2018-2024 

годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Киргиз-Мияки - 2020 год 



 

 3 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы  

Формирование современной городской среды на территории сельского 

поселения Миякинский сельсовет МР Миякинский район РБ на 2018-2024 

годы (далее – Программа) 

 

Ответственный  

исполнитель 

Программы  

Администрация сельского поселения Миякинский 

сельсовет муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан 

Участники 

Программы 

Администрация сельского поселения Миякинский 

сельсовет муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан 

Граждане, их объединения; заинтересованные лица; 

общественные организации; управляющие компании 

 

Характеристика 

текущего 

состояния сферы 

и 

благоустройства 

в 

муниципальном 

образовании 

Всего многоквартирных домов – 51 с общей площадью 

дворовых территорий 58 089,1 кв. м. Количество 

благоустроенных дворовых территорий составляет -2 

ед. с охватом 9 МКД. 

 

 

 

Основные цели и 

задачи 

 - Повышение качества и комфорта городской среды на 

территории сельского поселения Миякинский сельсовет  

муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан; 

- реализация участия общественности, граждан, 

заинтересованных лиц в муниципальной программе для 

совместного определения развития территории, 

выявления истинных проблем и потребностей людей;  

- повышение качеств современной городской среды; 

- совершенствования уровня и организация  

благоустройства дворовых территорий 

многоквартирных домов (далее – дворовых территорий 

МКД) для повышения комфортности проживания 

граждан в условиях сложившейся застройки; 

- комплексное улучшение благоустройства дворовых 

территорий МКД сельского поселения Миякинский 

сельсовет муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан (далее – муниципальное 

образование); 

-благоустройство общественных территорий сельского 

поселения 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 



 

 4 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий общего пользования 

муниципального образования; 

-обеспечение формирования единого облика 

муниципального образования; 

- проведение благоустройства дворовых территорий 

МКД; 

- организация новых и восстановление существующих 

мест отдыха на внутридворовых территориях МКД; 

- привлечение населения к участию в благоустройстве 

дворовых территорий МКД; 

- повышение уровня благоустройства муниципальных 

территорий общего пользования 

Целевые 

индикаторы и  

показатели 

Программы 

- доля дворовых территорий МКД, в отношении 

которых проведены работы по благоустройству, от 

общего количества дворовых территорий МКД; 

- количество дворовых территорий МКД, приведенных в 

нормативное состояние; 

- доля дворовых территорий, на которых проведен 

ремонт асфальтобетонного покрытия, тротуаров и 

парковочных мест; 

- доля дворовых территорий МКД, на которых созданы 

комфортные условия для отдыха и досуга жителей, от 

общего количества дворовых территорий МКД, 

участвующих в Программе;   

- доля территорий общего пользования муниципального 

образования, в отношении которых проведены  работы 

по благоустройству, от общего количества территорий 

общего пользования муниципального образования;  

- повышения уровня информирования о мероприятиях 

по формированию современной городской среды 

муниципального образования; 

- доля участия населения в мероприятиях, проводимых в 

рамках Программы 

Срок реализации 

Программы 

 2018-2024 годы 

Перечень 

подпрограмм 

1.Комплексное благоустройство дворовых территорий 

«Башкирские дворики» 

2.Благоустройство общественных территорий сельского 

поселения Миякинский сельсовет муниципального 

района Миякинский район Республики Башкортостан    

Прогнозируемые 

объемы и 

источники 

финансирования  

Общий объем финансирования муниципальной  

программы: 80444,854 тыс. рублей  

Благоустройство общественных территорий 

в 2018 году :  4158,6 тыс.рублей в том числе: 



 

 5 

муниципальной 

Программы 

 

 

 

- федеральный бюджет –  3330,08933 тыс. рублей; 

- бюджет РБ – 655,61067 тыс. рублей; 

- местный бюджет – 172,9 тыс. руб., в том числе плиты 

из черного гранита – 90,0 тыс. рублей, нанесение 

гравировки – 70,0 тыс. руб., обновление букв надписей 

стел и звезды «Вечного огня» - 12,9 тыс. руб.  

-внебюджетные средства -0 тыс. руб.  

на 2019 год:  11526,379 тыс. руб. в том числе: 

Благоустройство общественных территорий -6849, 150  

тыс. рублей, в том числе: 

- федеральный бюджет –  6366,19760 тыс. рублей; 

- бюджет РБ –129,92240 тыс. рублей; 

- местный бюджет –353,03 тыс. руб.,   

«Башкирские дворики»  4677, 229 тыс.рублей, 

в том числе: 

бюджет РБ- 4186, 066 тыс. рублей; 

местный бюджет – 449,303 тыс. рублей; 

внебюджетные средства-41,860 тыс. рублей.  

на 2020 год :  12951,975  тыс.рублей в том числе: 

Благоустройство общественных территорий - 

10 113,008 тыс. рублей, в том числе: 

- федеральный бюджет –  9438,80929 тыс. рублей; 

- бюджет РБ –  192,62876 тыс. рублей; 

- местный бюджет-481,57 тыс. рублей. 

«Башкирские дворики»   2838,967 тыс.рублей, 

в том числе:  

-бюджет РБ- 2678, 277 тыс. рублей; 

-местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

-внебюджетные средства- 26,78 тыс. рублей.  

 

на 2021 год :  12951,975  тыс.рублей в том числе: 

Благоустройство общественных территорий - 

10 113,008 тыс. рублей, в том числе: 

- федеральный бюджет –  9438,80929 тыс. рублей; 

- бюджет РБ –  192,62876 тыс. рублей; 

- местный бюджет-481,57 тыс. рублей. 

«Башкирские дворики»   2838,967 тыс.рублей, 

в том числе:  

-бюджет РБ- 2678, 277 тыс. рублей; 

-местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

-внебюджетные средства- 26,78 тыс. рублей.  

 

на 2022 год :  12951,975  тыс.рублей в том числе: 

Благоустройство общественных территорий - 

10 113,008 тыс. рублей, в том числе: 



 

 6 

- федеральный бюджет –  9438,80929 тыс. рублей; 

- бюджет РБ –  192,62876 тыс. рублей; 

- местный бюджет-481,57 тыс. рублей. 

«Башкирские дворики»   2838,967 тыс.рублей, 

в том числе:  

-бюджет РБ- 2678, 277 тыс. рублей; 

-местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

-внебюджетные средства- 26,78 тыс. рублей.  

 

на 2023 год :  12951,975  тыс.рублей в том числе: 

Благоустройство общественных территорий - 

10 113,008 тыс. рублей, в том числе: 

- федеральный бюджет –  9438,80929 тыс. рублей; 

- бюджет РБ –  192,62876 тыс. рублей; 

- местный бюджет-481,57 тыс. рублей. 

«Башкирские дворики»   2838,967 тыс.рублей, 

в том числе:  

-бюджет РБ- 2678, 277 тыс. рублей; 

-местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

-внебюджетные средства- 26,78 тыс. рублей.  

 

на 2024 год :  12951,975  тыс.рублей в том числе: 

«Благоустройство общественных территорий» - 

10 113,008 тыс. рублей, в том числе: 

- федеральный бюджет –  9438,80929 тыс. рублей; 

- бюджет РБ –  192,62876 тыс. рублей; 

- местный бюджет-481,57 тыс. рублей. 

«Башкирские дворики»   2838,967 тыс.рублей, 

в том числе:  

-бюджет РБ- 2678, 277 тыс. рублей; 

-местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

-внебюджетные средства- 26,78 тыс. рублей.  

 

 

 

Ожидаемые 

результаты  

реализации 

Программы 

- доля дворовых территорий МКД, в отношении 

которых будут проведены работы по благоустройству, 

от общего количества дворовых территорий МКД 

составит 82,3 %;  

- количество дворовых территорий МКД, приведенных в 

нормативное состояние, составит 17 дворов (47 МКД); 

- 1 комплектов проектно-сметной документации 

(локальных сметных расчетов и дизайн-проектов) 

подготовлено на выполнение благоустройства  

дворовых территорий МКД; 



 

 7 

- общая площадь благоустроенного асфальтового  

покрытия дворовых территорий МКД составит 6,8 тыс. 

кв. м. 

-доля площади благоустроенных муниципальных 

общественных территорий составит – 70 % (данные 

уточняются) 

- улучшение эстетического состояния территорий 

муниципального образования; 

- уровень информирования о мероприятиях по 

формированию современной городской среды 

муниципального образования, в ходе реализации 

Программы достигнет до 100%; 

- доля участия населения в мероприятиях, проводимых в 

рамках Программы, составит 100% 

 

 

1. Характеристика текущего состояния сферы благоустройства в 

муниципальном образовании 

 

В муниципальном образовании насчитывается 51 многоквартирных 

домов (далее – МКД) общей площадью дворовых территорий 58089,1 кв. м. 

Основные показатели уровня внешнего благоустройства и развития 

инженерной инфраструктуры муниципального образования следующие: 

Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий МКД 

(полностью освещенных, оборудованными местами для проведения досуга  и 

отдыха разными группами населения (спортивные площадки, детские 

площадки и т.д.), малыми архитектурными формами) составляет 9 

многоквартирных домов. 

Охват населения благоустроенными дворовыми территориями МКД 

(доля населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными 

дворовыми территориями МКД от общей численности населения 

муниципального образования)  составляет 15 %.  

В существующем жилищном фонде на территории муниципального 

образования объекты благоустройства  дворов за многолетний период 

эксплуатации пришли в ветхое состояние, и не отвечают современным 

требованиям, обусловленным нормами Градостроительного кодекса 

Российской Федерации и Жилищного кодекса Российской Федерации. 

Кроме того, результаты обследований дворовых территорий МКД 

показали, что асфальтобетонное покрытие внутри дворовых проездов и 

тротуаров пришло в негодность. В большинстве дворовых территорий МКД 

отсутствует необходимый набор МАФ  и обустроенные детские площадки.  

Отсутствуют специально оборудованные стоянки для автомобилей, что 

приводит к их хаотичной парковке, в некоторых случаях даже на зеленой 

зоне. 



 

 8 

         Существующее положение обусловлено рядом факторов: нарушение 

градостроительных норм при застройке городских территорий, введение 

новых современных требований к благоустройству и содержанию 

территорий, недостаточное финансирование программных мероприятий в 

предыдущие годы. 

Важнейшей задачей органов муниципального образования -формирование и 

обеспечение среды, комфортной и благоприятной для проживания населения, 

в том числе благоустройство и надлежащее содержание дворовых 

территорий, выполнение требований Градостроительного кодекса 

Российской Федерации по устойчивому развитию городских территорий, 

обеспечивающих при осуществлении градостроительной деятельности 

безопасные и благоприятные условия жизнедеятельности человека.  

Необходимость благоустройства территорий продиктовано на сегодняшний 

день необходимостью обеспечения проживания людей в более комфортных 

условиях при постоянно растущем благосостоянии населения. 

Для поддержания дворовых и общественных территорий городского 

поселения в технически исправном состоянии и приведения их в 

соответствие с современными требованиями комфортности разработана 

муниципальная программа «Формирование современной городской среды на 

территории сельского поселения Миякинский сельсовет МР Миякинский 

район РБ на 2018-2024 годы» (далее –муниципальная программа), которой 

предусматривается целенаправленная работа исходя из: 

 

Минимального перечня работ: 

а) ремонт дворовых проездов; 

б) обеспечение освещения дворовых территорий; 

в) установка скамеек; 

г) установка урн для мусора; 

Объем финансового участия граждан в выполнении мероприятий по 

благоустройству дворовых территорий: не менее 1% от стоимости 

мероприятий по благоустройству дворовых территорий МКД в отношении 

каждой дворовой территории. 

 

            Так, в сельском поселении Миякинский сельсовет имеются 

территории общего пользования (парк культуры и отдыха, сквер, площади, 

проезды, центральные улицы) благоустройство которых не отвечает 

современным требованиям. 

         При выполнении работ по благоустройству в 2019-2024 годах 

необходимо учитывать мнение жителей и сложившуюся инфраструктуру 

территорий дворов для определения функциональных зон и выполнения 

других мероприятий.  

         Реализация Программы позволит создать на дворовых и общественных 

территориях условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 

человека, повысить комфортность проживания жителей сельского поселения, 

обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых домов, сформировать 



 

 9 

активную гражданскую позицию населения посредством его участия в 

благоустройстве внутридворовых территорий, повысить уровень и качество 

жизни сельчан, создать новые места для отдыха и спорта. 

 

2. Основные цели и задачи муниципальной Программы 

 

Приоритетом муниципальной политики в сфере благоустройства 

территорий муниципального образования является создание безопасных, 

комфортных и здоровых условий для проживания, трудовой 

деятельности и 

досуга населения, в том числе обеспечение надлежащего технического и 

санитарно-гигиенического состояния дворовых территорий МКД и мест 

массового пребывания населения. 

Реализация Программы позволит создать на дворовых территориях 

МКД условия, благоприятно влияющие на психологическое состояние 

человека, повысить комфортность проживания жителей муниципального 

образования, обеспечить более эффективную эксплуатацию жилых 

домов, 

сформировать активную гражданскую позицию населения посредством 

его 

участия в благоустройстве дворовых территорий МКД, повысить 

уровень и 

качество жизни горожан. 

Благоустройство дворовых территорий МКД и общественных 

территорий позволит поддержать их в удовлетворительном состоянии, 

повысить уровень благоустройства, выполнить архитектурно-

планировочную 

организацию территории, обеспечить здоровые условия отдыха и жизни 

жителей. 

При разработке мероприятий Программы сформированы и определены 

основные цели и задачи. 

Целью реализации Программы является повышение качества и 

комфорта современной городской среды на территории сельского поселения 

Миякинский сельсовет. 

Благоустройство дворовых территорий МКД понимается как 

совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание 

функционально, экологически и эстетически организованной городской 

среды, включающей: 

- архитектурно-планировочную организацию территории; 

- освещение дворовых территорий МКД при наличии технической 

возможности; 

- размещение малых архитектурных форм и объектов городского 

дизайна в зонах отдыха на дворовых территориях МКД. 

Основными задачами Программы являются: 

- обеспечение формирования единого облика муниципального 



 

 10 

образования; 

обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории муниципального образования; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, 

организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий 

муниципального образования. 

Программа подлежит актуализации исходя из фактического 

финансирования и результатов инвентаризации. 

Остатки денежных средств (экономия), образовавшиеся в результате 

реализации Программы, подлежат направлению на дополнительные 

объемы 

работ, либо на благоустройство объектов последующих периодов. 

Для оценки достижения цели и выполнения задач Программы 

предлагаются следующие индикаторы: 

- количество и площадь благоустроенных дворовых территорий; 

- капитальный ремонт систем освещения дворовых территорий; 

- количество и площадь благоустроенных общественных территорий. 

 

3. Целевые индикаторы и показатели эффективности реализации 

муниципальной программы 

 

Состав системы показателей муниципальной программы определяется в 

соответствии с целями программы, а их численные значения могут 

изменяться в зависимости от объемов финансирования, определяемых с 

учетом реальных возможностей местного бюджета. 

Эффективность программы и вложения бюджетных средств 

предлагается оценивать по динамике изменения показателей оценки 

эффективности реализации муниципальной программы. 

 

4. Срок реализации  Программы 

 

Реализация Программы предусмотрена в 2018-2024 годах с выделением 

ежегодных этапов. 

 

5. Перечень подпрограмм 

 

Основу программы составляет благоустройство дворовых территорий МКД и 

общественных территорий: 

1. Подпрограмма «Башкирские дворики» 

2. Благоустройство общественных территорий «Формирование современной 

городской среды»  

 

6. Прогноз ожидаемых результатов реализации Программы 

 



 

 11 

В результате реализации программных мероприятий к каждой 

дворовой территории МКД, включенной в Программу, планируется 

применить индивидуальный подход. Проведение работ, необходимых для 

приведения территорий, прилегающих к МКД, и внутриквартальных 

проездов в нормативное состояние, обеспечит комфортные условия 

проживания населения, безопасность движения жителей сельского 

поселения, беспрепятственный проезд спецтехники, скорой помощи и т.д. 

В результате реализации мероприятий, предусмотренных Программой, 

планируется: 

- повышение уровня благоустройства дворовых территорий МКД; 

- повышение уровня благоустройства общественных территорий; 

- обеспечение комфортности проживания жителей муниципального 

образования; 

- повышение безопасности движения пешеходов и транспортных 

средств на придомовых территориях и проездах к дворовым территориям 

МКД. 

 -увеличение доли населения, проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми территориями от общей численности 

населения муниципального образования; 

 -увеличение доли площади благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования. 

 

 

7. Объем средств, необходимых на реализацию Программы 

 

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет 

средств федерального бюджета, средств бюджета Республики Башкортостан 

и местного бюджета муниципального района.  

Прогнозируемое финансовое обеспечение программы с 

распределением расходов по годам приведено в таблице. 
 

Источники и направления 

финансирования 

 

Финансовые затраты, тыс. руб. 

Всего, 80444,854 

2018 год, в том числе; 4158,6 

бюджет Российской Федерации 3330,08933 

бюджет Республики Башкортостан 655,61067 

местный бюджет  345,8 

внебюджетные источники 0 

2019 год, в том числе; 11526,379 

бюджет Российской Федерации 6366,19760 

бюджет Республики Башкортостан 4315,9884 

местный бюджет  802,333 

внебюджетные источники 41,860 

2020 год, в том числе; 12951,975 

бюджет Российской Федерации 9438,80929 



 

 12 

бюджет Республики Башкортостан 2870,906 

местный бюджет  615,48 

внебюджетные источники 26,78 

2021 год, в том числе; 12951,975 

бюджет Российской Федерации 9438,80929 

бюджет Республики Башкортостан 2870,906 

бюджет сельского поселения 615,48 

внебюджетные источники 26,78 

2022 год, в том числе; 12951,975 

бюджет Российской Федерации 9438,80929 

бюджет Республики Башкортостан 2870,906 

бюджет сельского поселения 615,48 

внебюджетные источники 26,78 

2023 год, в том числе; 12951,975 

бюджет Российской Федерации 9438,80929 

бюджет Республики Башкортостан 2870,906 

бюджет сельского поселения 615,48 

внебюджетные источники 26,78 

2024 год, в том числе; 12951,975 

бюджет Российской Федерации 9438,80929 

бюджет Республики Башкортостан 2870,906 

бюджет сельского поселения 615,48 

внебюджетные источники 26,78 

 

Субсидирование осуществляется на условиях софинансирования путем 

заключения соглашения между Министерством жилищно-коммунального 

хозяйства Республики Башкортостан, Администрацией муниципального 

района Миякинский район Республики Башкортостан и Администрацией 

сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан.  

 

8. Механизм реализации Программы 

 

Реализация Программы осуществляется в соответствии с 

нормативными правовыми актами сельского поселения Миякинский 

сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан.  

          Разработчиком и исполнителем Программы является Администрация 

сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан (далее-Администрация). 

Исполнитель Программы осуществляет:  

- прием заявок на участие в отборе дворовых территорий МКД для 

включения в адресный перечень дворовых территорий  МКД и заявок на 

участие в отборе общественных территорий; 



 

 13 

- представляет заявки общественной комиссии созданной 

постановлением Администрация сельского поселения Миякинский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан; 

- проводит отбор представленных заявок с целью формирования 

адресного перечня дворовых территорий МКД. 

Исполнитель Программы несет ответственность за качественное и 

своевременное их выполнение, целевое и рационально использование 

средств, предусмотренных Программой, своевременное информирование о 

реализации Программы. 

Исполнитель Программы организует выполнение программных 

мероприятий путем заключения соответствующих муниципальных 

контрактов с подрядными организациями и осуществляют контроль за 

надлежащим исполнением подрядчиками обязательств по муниципальным 

контрактам. Отбор подрядных организаций осуществляется в порядке, 

установленном Федеральным законом от 05.04.2013 года № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственный и муниципальных нужд». План реализации Программы 

представлен в приложении №3 к Программе. 

 

9. Порядок включения предложений заинтересованных лиц о 

включении дворовой территории МКД и общественной территории в 

Программу 

 

Включение дворовых территорий МКД и общественных территорий в 

Программу осуществляется по результатам оценки заявок заинтересованных 

лиц на включение дворовых территорий МКД и общественных территорий в 

соответствии с Порядком, утверждѐнным постановлением Администрации 

сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан от 23.08.2017 №155.  

 

10. Порядок разработки, обсуждения с заинтересованными лицами и 

утверждения дизайн-проекта благоустройства дворовой территории МКД 

 

Разработка, обсуждение с заинтересованными лицами и утверждение 

дизайн-проектов благоустройства дворовой территории МКД и 

общественной территории, включенной в Программу с включением в него 

текстового и визуального описания проекта благоустройства, перечня (в том 

числе в виде соответствующих визуализированных изображений) элементов 

благоустройства, предполагаемых к размещению на соответствующей 

дворовой территории МКД или общественной территории осуществляется в 

соответствии с порядком, утвержденным постановлением Администрации 

сельского поселения Миякинский сельсовет  от 19.09.2017 №162. 

 

11. Ожидаемый социально-экономический эффект и критерии оценки 

выполнения Программы 



 

 14 

 

Ожидаемый социально-экономический эффект: 

Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы 

предусматривают повышение уровня благоустройства сельского поселения 

Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан, улучшение санитарного содержания территорий. 

В результате реализации Программы ожидается создание условий, 

обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на 

территории сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального 

района Миякинский район Республики Башкортостан.  

Будет скоординирована деятельность предприятий, обеспечивающих 

благоустройство населенных пунктов и предприятий, имеющих на балансе 

инженерные сети, что позволит исключить случаи раскопки инженерных 

сетей на вновь благоустроенных объектах и восстановление благоустройства 

после проведения земляных работ. 

Эффективность программы оценивается по следующим показателям: 

- процент привлечения населения  муниципального образования  к 

работам по благоустройству; 

- процент привлечения организаций, заинтересованных лиц к работам 

по благоустройству; 

- уровень взаимодействия предприятий, обеспечивающих 

благоустройство поселения и предприятий – владельцев инженерных сетей; 

- уровень благоустроенности муниципального образования; 

- благоустройство  дворовых территорий МКД в 47 МКД; 

В результате реализации  Программы ожидается: 

- улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной 

для проживания жителей сельского поселения; 

- совершенствование эстетического состояния  территории сельского 

поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан. 

 

С В Е Д Е Н И Я 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы  

«Формирование современной городской среды на территории сельского 

поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан на 2018-2024 год» 

 

№ Наименование показателя (индикатора) 
Единица 

измерения 

Значения 

показателей на 

01.01.2020 г. 

1 Количество (площадь) благоустроенных 

дворовых территорий МКД 
ед. (кв.м.)     9 (5111,4) 

2 Доля благоустроенных дворовых территорий 

от общего количества (площади) дворовых 

территорий 

% 10,5 

3 Охват населения благоустроенными % 15 



 

 15 

дворовыми территориями МКД (доля 

населения, проживающего в жилом фонде с 

благоустроенными дворовыми территориями 

от общей численности населения 

муниципального образования) 

4 Количество благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования 
ед. 3 

5 Площадь благоустроенных муниципальных 

территорий общего пользования 
кв.м. 53553 м2; 

6 Доля площади благоустроенных 

муниципальных территорий общего 

пользования к общей площади 

муниципальных территорий общего 

пользования 

% 50 

7 Доля (размер) финансового участия 

заинтересованных лиц в выполнении 

минимального перечня работ по 

благоустройству дворовых территорий МКД 

от общей стоимости работ минимального 

перечня, включенных в Программу  

%  
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 16 

 
Приложение № 1 

к муниципальной программе 

«Формирование современной городской среды  

на территории сельского поселения  

Миякинский сельсовет МР  

Миякинский район РБ  

на 2018-2024 годы» 

 

Муниципальная подпрограмма 

Подпрограмма «Башкирские дворики» 

1. Паспорт подпрограммы 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

Благоустройство дворовых территорий МКД сельского 

поселения Миякинский сельсовет. 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

подпрограммы 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- постановление Правительства Российской Федерации 

от 10 февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов 

Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской 

среды»; 

постановление Правительства Республики 

Башкортостан от 15 марта 2017 года № 88 «О реализации 

постановления Правительства Российской Федерации от 10 

февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов  

Российской Федерации и муниципальных программ 

формирования современной городской 

среды»; 

- Устав сельского поселения Миякинский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан 

Заказчик 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрация сельского поселения Миякинский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

муниципальной 

подпрограммы 

Администрация сельского поселения Миякинский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан 



 

 17 

Цели и задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

 

Цель муниципальной подпрограммы: 

- повышение качества и комфорта современной 

городской среды на территории сельского поселения 

Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан. 

Основными задачами муниципальной подпрограммы 

являются: обеспечение формирования единого 

муниципального образования; 

- обеспечение создания, содержания и развития о 

благоустройства на территории муниципального  

образования; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий 

благоустройству территорий муниципального образования.  

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

подпрограммы 

 

 

1. Количество и площадь благоустроенных Дворовых 
территорий 47 ед./52977,7 м2). 

 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

2019-2024 годы. 

 

Объем и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

подпрограммы 

Общий объем финансирования составляет – 18872,1 тыс. 

рублей, в том числе за счет средств: 

а) федеральный бюджет –0 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 17577,451 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет  – 1118,853 тыс. рублей; 

г) внебюджетные источники – 175,76 тыс. рублей. 

в том числе: 

на 2019 год – 4677,229 тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет –0 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 4186,066 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет – 449,303 тыс. рублей; 

г) внебюджетные источники – 41,860 тыс. рублей. 

на 2020 год – 2838,967 тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 2678,277 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

г) внебюджетные источники – 26,78 тыс. рублей. 

на 2021 год – 2838,967 тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 2678,277 тыс. 

рублей; 



 

 18 

в) местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

г) внебюджетные источники – 26,78 тыс. рублей. 

на 2022 год – 2838,967 тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 2678,277 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

г) внебюджетные источники – 26,78 тыс. рублей. 

на 2023 год – 2838,967 тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 2678,277 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

г) внебюджетные источники – 26,78 тыс. рублей. 

на 2024 год – 2838,967 тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет - 0 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 2678,277 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет – 133,91 тыс. рублей; 

г) внебюджетные источники – 26,78 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы и 

показатели еѐ 

социально- 

экономической 

эффективности 

Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы 

позволит достичь следующих результатов: 

- количество дворовых территорий МКД, приведенных в 

нормативное состояние, составит 17 дворов; 

общая площадь благоустраиваемых дворовых 

территорий МКД составит 52977,7 м2; 

 

 

2. Краткая характеристика текущего состояния 

 

В муниципальном образовании насчитывается 51 многоквартирных дома 

(далее - МКД) общей площадью дворовых территорий 58089,1 тыс. м2. 

Количество и площадь благоустроенных дворовых территорий МКД 

(полностью освещенных, оборудованными местами для проведения досуга и 

отдыха разными группами населения (детские площадки и т.д.), малыми 

архитектурными формами), с асфальтированными проездными путями   составляет 

9 многоквартирных домов. Доля благоустроенных дворовых территорий МКД от 

общего количества дворовых территорий МКД составляет 10,7 %. 

Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля 

населения, проживающего в жилом фонде с благоустроенными дворовыми 

территориями МКД от общей численности населения муниципального 

образования) составляет 15 %. 

Результаты обследований дворовых территорий МКД показали, что 

асфальтобетонное покрытие внутри дворовых проездов и тротуаров пришло в 

негодность. В зонах отдыха большинства дворовых территорий МКД отсутствует 

необходимый набор МАФ и обустроенные детские спортивно-игровые площадки с 



 

 19 

травмобезопасным покрытием. Отсутствуют специально оборудованные стоянки 

для автомобилей, что приводит к их хаотичной парковке, в некоторых случаях 

даже на зеленой зоне. 

  

3. Условия о финансовом участии собственников помещений в МКД, 

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории МКД, подлежащей благоустройству, в реализации 

Программы и порядок аккумулирования и расходования средств, 

направляемых на выполнение минимального перечня работ 

 

В реализации мероприятий по благоустройству дворовой территории 

МКД в рамках минимального перечней работ по благоустройству 

предусмотрено финансовое участие заинтересованных лиц, организаций. 

Финансовое участие заинтересованных лиц в выполнении минимального 

перечня работ по благоустройству дворовых территорий устанавливается в 

размере не менее 1% от общей стоимости работ, утвержденных проектом, 

часть из которых направляется оплату договоров, заключенных с 

организациями, выполнившими работы по разработке проектно-сметной 

документации и строительный (технический) контроль (по согласованию с 

заинтересованными лицами) 

Решение о доле финансового участия принимается заинтересованными 

лицами и предоставляется в составе предложения о включении дворовой 

территории МКД в Программу: 

- собственниками помещений в МКД в виде протокольно оформленного 

решения общего собрания собственников; 

-собственниками иных зданий и сооружений, расположенных в границах 

дворовой территории МКД, подлежащей благоустройству, в виде простого 

письменного обязательства, подписанного собственником или иным 

уполномоченным лицом. 

После выполнения мероприятий по сбору средств софинансирования 

заинтересованных лиц, Администрация сельского поселения Миякинский 

сельсовет муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан, либо уполномоченный орган на основании Федерального 

закона от 05.04.2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 

нужд» (с изменениями) вносит в план –график закупок наименование, виды, 

сроки и стоимость работ, которые будут осуществляться по каждому виду 

работ. 

Расходы осуществляются на основании заключенных муниципальных 

контрактов с организациями на представленные работы и услуги, путем 

предоставления подтверждающих документов о выполненных работах и 

услугах. 

Вся информация о расходовании денежных средств, поступивших из 

бюджета Республики Башкортостан и в порядке софинансирования 

заинтересованными лицами, размещается в системе ГИС ЖКХ. 



 

 20 

Средства, полученные в виде экономии от проведения конкурсных 

процедур по мероприятию, решением Администрации сельского поселения 

Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский район 

Республики Башкортостан могут быть направлены: на строительный 

(технический) контроль, оплату договоров, заключенных с организациями, 

выполнившими работы по разработке проектно-сметной документации(в 

случае если стоимость данных работ не была включена в сводный сметный 

расчет) - из средств, полученных от заинтересованных лиц по согласованию с 

заинтересованными лицами; на резервный адресный перечень 

многоквартирных домов, дворовые территории которых были отобраны в 

соответствии с требованиями, установленными муниципальными правовыми 

актами. 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 21 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

«Формирование современной 

городской среды сельского поселения  

Миякинский сельсовет  

муниципального района  

Миякинский район 

Республики Башкортостан» 

 

Муниципальная подпрограмма «Благоустройство муниципальных общественных 

территорий сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан» 

 

Паспорт муниципальной подпрограммы «Благоустройство муниципальных 

общественных территорий сельского поселения Миякинский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республики Башкортостан» 

Наименование 

муниципальной 

подпрограммы 

 

Благоустройство дворовых территорий МКД сельского 

поселения Миякинский сельсовет муниципального района 

Миякинский район Республики Башкортостан. 

 

Основание для 

разработки 

муниципальной 

подпрограммы 

 

- Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

- постановление Правительства Российской Федерации от 10 

февраля 2017 года № 169 «Об утверждении Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на 

поддержку государственных программ субъектов Российской 

Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды»; 

-постановление Правительства Республики Башкортостан от 

15 марта 2017 года № 88 «О реализации постановления 

Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 

года № 169 «Об утверждении Правил предоставления и 

распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации 

и муниципальных программ формирования современной 

городской среды»; 

- Устав сельского поселения Миякинский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан; 

Заказчик 

муниципальной 

подпрограммы 

 

Администрация сельского поселения Миякинский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан. 

 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполнитель) 

Администрация сельского поселения Миякинский сельсовет 

муниципального района Миякинский район Республики 

Башкортостан  



 

 22 

муниципальной 

подпрограммы 

Цели и задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

 

Цель муниципальной подпрограммы: 

- повышение качества и комфорта современной 

городской среды на территории сельского поселения 

Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан Республики Башкортостан. 

Основными задачами муниципальной подпрограммы 

являются: 

обеспечение формирования единого облика муниципального 

образования; 

- обеспечение создания, содержания и развития объектов 

благоустройства на территории муниципального образования; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных 

граждан, организаций в реализацию мероприятий по 

благоустройству территорий муниципального образования. 

 

Важнейшие 

целевые 

индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

подпрограммы 

 

Количество и площадь благоустроенных общественных 

территорий 3/ 53553 м2; (ед./м2). 

 

Сроки и этапы 

реализации 

муниципальной 

подпрограммы 

 

2018-2024 годы. 

 

Объем и 

источники 

финансирования 

муниципальной 

подпрограммы 

 

Общий объем финансирования составляет – 61572,79 

тыс. рублей 

в том числе: 

2018 год – 4158,6 тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет – 3330,08933 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 655,61067 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет – 172,9 тыс. рублей; 

2019 год – 6849,150 тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет – 6366,19760 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 129,92240 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет  – 353,03 тыс. рублей; 

2020 год – 10113,008  тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет – 9438,80929 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 192, 62876 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет  – 481,57 тыс. рублей; 

2021 год – 10113,008  тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет – 9438,80929 тыс. рублей; 



 

 23 

б) бюджет Республики Башкортостан – 192, 62876 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет  – 481,57 тыс. рублей 

2022 год – 10113,008  тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет – 9438,80929 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 192, 62876 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет  – 481,57 тыс. рублей 

2023 год – 10113,008  тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет – 9438,80929 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 192, 62876 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет  – 481,57 тыс. рублей 

2024 год – 10113,008  тыс. рублей, из них за счет средств: 

а) федеральный бюджет – 9438,80929 тыс. рублей; 

б) бюджет Республики Башкортостан – 192, 62876 тыс. 

рублей; 

в) местный бюджет  – 481,57 тыс. рублей 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

муниципальной 

подпрограммы и 

показатели еѐ 

социально- 

экономической 

эффективности 

Реализация мероприятий муниципальной подпрограммы 

позволит достичь следующих результатов: 

обеспечение комплексного благоустройства общественной 

территории сельского поселения и социально значимых 

объектов 

 

2. Краткая характеристика текущего состояния 

 

        В муниципальном образовании 6 общественных территорий, площадью 95000  

м2. Некоторые из общественных территорий потеряли эстетический вид и 

нуждаются в ремонте. Так, в настоящее время площадь благоустроенных 

общественных территорий составляет порядка 32866 м2, это 34,6% от общей 

площади общественных территорий. Соответственно, 65,4% - это площади 

общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве. В программу 

включены две общественные территории: Сквер и Парк Культуры и Отдыха с. 

Киргиз-Мияки.  

       В сквере с. Киргиз-Мияки выполнены работы по ремонту стелы, обновлены 

постаменты под бюсты Героев, переложена тротуарная плитка, отремонтированы 

входные ворота, проложены кабеля электроснабжения, выполнены работы по 

озеленению, установлены уличные фонари «Пушкин-2»-38 шт., установлено 

оборудование фонтана, установлены скамьи -6 шт., урны 6 шт. Работы на объекте 

завершены в 2019 году.  

       Парк Культуры и Отдыха планируется благоустроить в 4 этапа: 1 этап 2019 год  

-ремонт асфальтового покрытия дорожек, установка бордюров,  2 и 3 этапы 2020-

2022 года - ремонт асфальтобетонного покрытия, установка бордюров, замена 

скамеек, замена трибун , устройство лестниц, устройство навеса для части трибун, 



 

 24 

установка малых архитектурных форм, 4 этап 2023-2024 гг. установка 

аттракционов и автогородка.  

          Благоустройство площади по ул. Ленина, 28 с. Киргиз-Мияки в 2024 году –

устройство тротуарной плитки, установка малых архитектурных форм, освещение.   

 

3. Цель, задачи муниципальной подпрограммы 

 

Цель муниципальной подпрограммы: 

- повышение качества и комфорта современной городской среды на территории 

сельского поселения Миякинский сельсовет муниципального района Миякинский 

район Республики Башкортостан. Основными задачами муниципальной 

подпрограммы являются: 

- обеспечение формирования единого облика муниципального образования; 

обеспечение создания, содержания и развития объектов благоустройства на 

территории сельского поселения; 

- повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в 

реализацию мероприятий по благоустройству территорий сельского поселения. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 25 

Перечень работ с визуализацией образцов элементов благоустройства, размещаемых на общественной территории 

 

 



 

 26 

 



 

 27 

 



 

 28 

Минимальный перечень работ с визуализацией образцов элементов благоустройства, размещаемых на дворовой территории 
№ 

пп. 

Визуализированные образцы элементов благоустройства Наименование работ 

1 

 
 

 

Ремонт асфальтового покрытия существующей 

проезжей части дворовой территории МКД (включая 

разбор и установку бортовых камней бетонных) 

2 

 

Обеспечение освещения дворовой территории с 

установкой опор 

3 

 
 

Установка урн и скамеек на детских площадках 

 

 


